
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 562, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 
15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC 
nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e 
conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação, na modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta 
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), 
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos 
termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato 
reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e 
dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo 
é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora 

1 202203993 
ESTÉTICA E COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

2 202318153 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

Centro Universitário Campo 
Limpo Paulista 

INSTITUTO DE ENSINO 
CAMPO LIMPO PAULISTA 
LTDA 

3 202204941 
DESIGN DE GAMES 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DAS FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS EDUCACIONAIS 
LTDA. 

4 202314167 FILOSOFIA (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE JOÃO PESSOA 

IPE EDUCACIONAL LTDA 

5 202314691 
MATEMÁTICA 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE JOÃO PESSOA 

IPE EDUCACIONAL LTDA 

6 202329156 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE LINS 

FUNDACAO PAULISTA DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

7 202324635 
ENGENHARIA DE MINAS 
(Bacharelado) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE PATOS DE MINAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE PATOS 
DE MINAS 

8 202224552 
ESTÉTICA E COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE VALENÇA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL D ANDRE 
ARCOVERDE 

9 202207288 
INTERNET DAS COISAS 
(Tecnológico) 

8250 (oito mil, 
duzentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO NORTE 

CENESUP - CENTRO 
NACIONAL DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

10 202207283 PODOLOGIA (Tecnológico) 
8850 (oito mil, 
oitocentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO NORTE 

CENESUP - CENTRO 
NACIONAL DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

11 202331138 
SISTEMAS PARA 
INTERNET (Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA - 
ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
SOCIAL E TECNOLOGICO 

12 202308940 
CIÊNCIAS POLÍTICAS 
(Bacharelado) 

1110 (uma mil, 
cento e dez) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE 
SA LTDA 

13 202330818 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE (Bacharelado) 

2500 (duas mil, 
quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL 

UNINTER EDUCACIONAL 
S/A 

14 202315008 
PAISAGISMO E 
JARDINAGEM (Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL 

UNINTER EDUCACIONAL 
S/A 

15 201717097 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 2000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE NASSAU 

SER EDUCACIONAL S.A. 

16 202309885 
DESIGN DE ANIMAÇÃO 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

17 202317532 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
Centro Universitário Toledo 
Wyden 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR TOLEDO LTDA. 

18 202333419 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIFATECIE 

CENTRO EDUCACIONAL 
FATECIE LTDA 

19 202333422 SOCIOLOGIA (Licenciatura) 1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIFATECIE 

CENTRO EDUCACIONAL 
FATECIE LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

20 202332299 
PRODUÇÃO MULTIMÍDIA 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
FIAM-FAAM - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS EDUCACIONAIS 
LTDA. 

21 202329774 MARKETING (Tecnológico) 
400 

(quatrocentas) 
UNIBF CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

UNIAO BRASILEIRA DE 
FACULDADES - UNIBF 

22 202330305 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE SANTOS 

SOCIEDADE VISCONDE 
DE S LEOPOLDO 

23 202209265 
INTERNET DAS COISAS 
(Tecnológico) 

8850 (oito mil, 
oitocentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

24 202325008 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE DE 
VASSOURAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL SEVERINO 
SOMBRA 

25 202324915 LOGÍSTICA (Tecnológico) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE DE 
VASSOURAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL SEVERINO 
SOMBRA 

26 202327773 
MÍDIAS DIGITAIS 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE DE 
VASSOURAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL SEVERINO 
SOMBRA 

27 202329174 MEDIAÇÃO (Tecnológico) 100 (cem) 
UNIVERSIDADE DO SUL DE 
SANTA CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO SUL 
DE SANTA CATARINA-
UNISUL 

28 202217483 
DEFESA CIBERNÉTICA 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
Universidade Evangélica de 
Goiás 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

29 202330083 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

800 (oitocentas) 
UNIVERSIDADE SÃO 
FRANCISCO 

CASA DE NOSSA 
SENHORA DA PAZ ACAO 
SOCIAL FRANCISCANA 

30 202320655 
STREAMING 
PROFISSIONAL 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
Universidade Universus 
Veritas Guarulhos 

SOCIEDADE PAULISTA DE 
ENSINO E PESQUISA S/S 
LTDA 

 
 

 (Publicado em: 25/08/2025 | Edição: 160 | Seção: 1 | Página: 39) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


